第４回草加市男女共同参画審議会会議録
   （概要版）

１ 開催日時

  令和４年１月２６日（木）午後２時から午後３時３０分まで

２ 開催場所

  草加市役所本庁舎西棟５階 第２、第３会議室

３ 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 加藤 由美子委員、清水 秀逸委員、清水 光子委員、

       長谷川 清治委員、榎本 美智子委員、岡本 喜久子委員、

       坂本 百合子委員、星島 由香委員、安原 陽平委員、

       善生 まり子委員、大場 秀樹委員、堀 美紀子委員

 ⑵ 事務局 多田総合政策部長、冨岡総合政策部副部長、

       板橋人権共生課長、阿部人権共生課課長補佐、

       岡村人権共生課主事

４ 会議の次第

 ⑴ 開 会

 ⑵ 審 議

  ① 令和２年度事業の達成状況の評価作成について

  ② 草加市男女共同参画プラン２０２１に係る年次報告書及び達成状況の

    評価様式について

 ⑶ 閉 会

５ 公開・非公開の別

  公開

６ 傍聴者数

  なし

７ 審議の結果

 ⑴ 事務局から、「令和２年度事業の達成状況評価（案）」について、第３

  回審議会で委員から出された修正についての意見を反映し、修正を行った

  ２点について報告した。

 また、委員から、６ページ及び１２ページグラフ部分の記述内容につい

て、一部修正意見が出されたため、事務局が修正を行うこととし、併せて、

公表についてはカラー表示で行うことを報告した。

⑵ 草加市男女共同参画プラン２０２１に係る年次報告書及び達成状況の評

 価様式について、第３回審議会の際、再検討となっていた事前送付資料３「草

 加市男女共同参画プラン２０２１年次報告書及び達成状況の評価（様式案）」

 における、１２ページの「第２部達成状況の評価」内、「第１章 評価にあ

 たって」については、「草加市くらしを支えあう男女共同参画社会づくり条

 例」の言葉を引用し、５点の修正を行ったこと及び、全体をとおして、改め

 て事務局が修正を加えた２点（表紙及び目次ページ下段の下線部分）につい

 て報告した。併せて、委員から１２ページの【評価の目的（ねらい）】③に

 ついての記述方法及び【評価の方法】の文言について修正意見が出されたた

 め、事務局が修正を行うこととした。

   また、２ページ「第１章 男女共同参画社会づくりの状況」内※２の文

の配置について委員から修正意見が出されたため、事務局が修正を行うこ

ととした。

８ 主な意見

 ⑴ 令和２年度事業の達成状況の評価作成について

・ １２ページのグラフについて、他のページとは異なり、「年度」の表

記がない。データを年で取っているのか年度で取っているのかによって

ずれが生じると思う。すべて年度に修正するとのことだが、本当に修正

してよいのか。

  ・ 印刷はカラーでされるのか。もし白黒の場合、グラフの棒を色で判別

   することが難しいため、工夫が必要ではないか。また、凡例の表記が６

   ページのグラフだけ下部にあることが気になる。

 ⑵ 草加市男女共同参画プラン２０２１に係る年次報告書及び達成状況の評

  価様式について

  ・ １２ページ「評価の方法」について、「男女共同参画審議会委員それ

   ぞれが自身の専門的見地から評価を行うと共に」とあるが、専門的見地

   に限定せず、「市民としての立場や専門的見地から評価を行う」として

  はどうか。

  ・ ２ページ下の※２が２行に分かれている。内容をよく読まないと※３

  があるのではないかと思わせるような文言の配置になっているため、１行

  で表記した方がよいのではないか。

  ・ １２ページの【評価の目的（ねらい）】③について、読点の位置が適

切ではないように思う。文の意味が変わってきてしまうことも考えられる

ため、読点を削除した方がよいのではないか。

９ 審議の概要

  詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。